**Ita non memoremur lemnitatem Iudei.** sunt, non opera ex fide facta, sed circumcisio aliqua opera lege Mosaicâ prescripta, ex quibus Iudei hanc filiationem et benedictionem Abramam sibi deberi putabant, sed falso. Unde hisce eorum operibus opponit Apostolus Dei vocacionem, dilectionem, misericordiam, gratiam et fidem per Christum exhibitam et propositam, atque ex hac, non autem ex operibus Mosaicis jam dictis, nos justificari et salvati docet, uter et ineptus. Hic enim scimus operis totius capituli, immo totius epistola, uti dixi initio.

**Dices :** In Christianis fides est dispositio ad iustitiam, et meretum de congruo ipsum justificandi; nam, ut sit Augustinus, *epist. 103*: «Ne ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, sed fides hanc impetrat.» Et *epist. 106*: «Si quis, inquit, dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, immo vero gratissime confitemur.» Ergo justificata est fides gratiae, nec solius misericordia Dei.

Respondeo: Nego contentionem, quia meritum hoc de congruo non aliud est quam dispositio; dispositio autem proprie non dicit meritum, nec vim justificandi, sed tantum est dispositio ad iustitiam, quia Deus ita voluit, cum posset alter statuere; quinimum sine dispositio posset nos iustificare. Fidelis ergo licet et penitens quis sit, gratis tam et misericorditer, ac indebet accipit remissionem peccatorum, et justificatur, quia ita placuit Deo misericordi. Sicut si rex reis læse maiestatis daret veniam, restituenter in suam gratiam et pristinam dignitatem, sed eos solos qui ad aulam regiam venirent et veniam petreter: omnes rei ita veniam adepti, non suo labore aut petitioni, sed regis misericordia veniam hanc et restitutioem attribuerent: ita et hic cum Deo res nostra se habet.

**Dilectio inter currens et gratia;** scilicet viribus natura, et suis, non vero opponi volenti et currenti viribus gratis et misericordia. Non enim misericordia, id est iustificatio Deus aliquem, nisi quem nasci secundum spiritum, id est fidelem et penitentem viderit. Hic enim solus est Abraham filius, cui haec misericordia promissa est.

**Vera 17.** 17. Dicit Scriptura (*Exodi ix, 10*) PHARAONI: **QUIA IN HOC IPSUM EXCITAVIT, UT OSTENDAM IN TE VIRTUTEM MEAM.** — Probavit Apostolus, vers. 15 et 16 preced., non esse iniquum quod Deus grata electione et voluntate Jacob dilexerit, ejusque misertus sit, sine illius operibus et meritis. Iuli probat secundum antithesis sua partem, sci-licet quod Esau odio habuerit, et noluerit ejus misericordi, id non ex demeritis Esau per Jacob accidisse, sed ex Dei voluntate, qui noluit ejus misericordi. Est enim hoc Deo liberum, ut patet in Pharaone, quem quia obdurate erat in suis peccatis, sibi suisque peccatis permisit et dimisit, ac tandem punivit mergendo eum in mari Rubro.

**Ratio ob quam Deus non obdurate seruit Esau et Pharaonem.** scilicet viribus natura, et suis, non vero opponi volenti et currenti viribus gratis et misericordia. Non enim misericordia, id est iustificatio Deus aliquem, nisi quem nasci secundum spiritum, id est fidelem et penitentem viderit. Hic enim solus est Abraham filius, cui haec misericordia promissa est.

cum tamen misertus sit Nabuchodonosor et aliorum, qui reges ut Pharaon mali et obdurate fuerunt.

**EXCITAVI TE,** — te, o Pharaon, regem consilii, sustinui, ut veritatem Chaldaeum et Septuaginta, conservavi, permisique ut in populum meum tyrannus insurseret; ut ego vicissim in te, quasi hostem, tot plagi potentissimi insurserem, tandemque te mererem in mari Rubro: ut sic omnes meum iustitiam ac potestiam agnoscere, timeant et colant, ita S. Chrysostomus et Photius.

Alter Anselmus: Excitavi, inquit, tuam malitiam sopherum per mea signa et plagas, ut durior fieres. Si etiam explicat D. Thomas et S. Augustinus, lib. III *Contra Julian.*, cap. II.

**UT OSTENDAM IN TE VIRTUTEM MEAM.** — Nota: Hoc Deus non prima et precipua, sed una inter alias est ultima causa fuit cur Deus excitarit Pharaonem. Prima enim causa fuit, ut Pharaon Deo creatori suo obediat, et bene beatae vivere, qui finis est omni homini a Deo praestitutus; sed quia videbat Deus eum conuincitam monitus suis et potentibus obiectum, hinc hanc eum malitiam ordinavit ad suam gloriam, ut eum per mirabilias plaga castigando comprimeret, corrigeret et converteret. Sed cum illis magis induxit error, plaga addere decrevit, et tandem cum suis mergere eum in mari Rubro, ad hoc, ut haec plague et clades omnibus hominibus Dei virtutem, non longanimitatem, ut interpretetur *OEcumenius*, sed ut Grace est, *Sophy*, id est potentiam, ob occurso ponente, atque impetu et rebellibus metum Dei incuterent.

Nota, Pharaonem et impios tolerari a Deo pri-  
maria voluntate ad hoc, ut se corrigan et salverantur. Id enim docet Paulus, *Roman. II, 4*. Voula in salverantur ut hie eventum vel causam remotam significat, ut iam explicui. Vide *Cas. 24*.

**18. EAGO CUIUS VULT MISERERET, ET QUEN VULT Vers. 18.** INDRAT. — Hinc horrendum suum dogma de reprobatione et predestinatione deducit Calvinus; docetque quod Deus post lapsum Adae, ut efficaciter singulos electos elegit et destinavit ad gloriam, quasi ad finem suum, et consequenter solum peccatores et reprobos manat certus et necessarius lapsus in peccata quelibet, atque in his obdurtatio, execratio, morte et damnatio eterna, ita ut homo in negotio salutis vel damnationis sue exterminetur, nisi nihil libere agat, sed agat actus et adactus in omnibus a Deo: perinde ac agitur et adiungit globus a rotante, securis a secante, lumen a faciente, cui reniti nequit, immo a quo non tam agit,

### COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD ROMANOS, CAP. IX.

quam agitur et patitur. Hoc est fatum Calvini longe generalius, efficacius et violentius fato Stoicorum.

Venit si hoc fatum demus, ut tacem illius impietatem in Deum, recte reprobri dicent cum Luciano in *Jona confutato*: «Si Parca omnium rerum est causa: ergo si quis patrem occiderit, Parca in culpa est. Si Minos recte velit uti iudicio, multo requies fatum pro Sisyphus puniet, et Parcas pro Tantal. Quid enim illi iniuste egerunt, quando jussi dicto audientes furcunt?» Sepe mirari solem, quomodo tam atrocis blasphemias, tam horribilis sententia, immo quavis aliae blasphemias a Calvino persuaderi potuerint: cum ex hoc uno quasi ex ungue leonem agnoscere possint et debent. Hinc enim sequitur, ut alia omittam, hominem necessario velit noli peccare, et quod peccat; necessario blasphemare et execratur et convertere. Sed cum Deum, quod blasphemat et execratur; ac consequenter omnes eos qui damnantur, damnatione hanc non potuisse avertere, sed necessario et inevitabiliter damnari, et aeternis ignibus cruciari. Hoc enim Dei deterrum puerum, quod ponit Calvinus, homini reprobo est inevitabile et ineluctabile, ejusque pariter executive inclusibilis est.

Imo ex hoc eius principio et fato sequitur non hominem, qui tantum motum Dei necessario recipit, sed Deum solum, qui motum imprimit, ut ad actum malum impellit et predestinationem ex mera et libera sua voluntate; Deum, inquam, solum causare actum peccati, et consequenter solum peccare. Quia est blasphemia a seculis non audit, nimis quod aliquis Deum, qui ipsissima est bonitas per essentiam et omnis boni fons, faceret omnis malitia fontem, id est ex Deo faceret diabolonem, hoc nostro seculo fecit Calvini. Tempore! o monstrum! horruit hoc Manichaei et Manichei, et ne Deo bono tam essent injuri, illi Deum quendam malum opposuerunt, quasi fontem omnis mali. Longe hoe erat tolerabilis.

**Motus fatus et Manichaei impedita et blasphemia superba Calvini bilis.** Omittio quod hoc fatum Calvini hominem in desperationem adgitat: si enim quos libuit Deus damnationi et gehennae addixit, sicut illo praeviso eorum demerito, quis non timeat, non percellatur? quis non semper anxius decretum hoc Dei capituli sui imminens suscipiat, docetque: Quid si Deus damnationi me addixit? quis scit an infernos reprobus me collocauit? Si ita est, actum est de me: perit, eternum ero miser et damnatus, ut quid de bona vita labore? pereundum mihi est, immo peccandum. Ad hoc urgeat Dei fato, cui reluctari, a quo me subducere tam est impossibile, quam contra Deum pugnare.

Vulnus et graviter S. Augustinus, cap. xxiij. *Gratia et Libero arbitrio.*: «Deus, inquit, reddit mala pro malis, quia justus est; bona pro malis, quia bonus est; bona pro bonis, quia bonus et justus est: solum non reddit mala bonis, quia iniquus non est.»

### COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD ROMANOS, CAP. IX.

Nota:  $\rightarrow$  reddit non predefinit, non prævenit. Exenti non predefinit. Quod ergo ad verum et ortum has sententias Pauline sensum attinet, putant aliqui hanc ejus illationem: «Ergo cuius vult misericordia, et quem vult induxit, non inferre ex mente ipsius Pauli, sed ex mente Iudeorum, Paulo adversantium et obstrepentium, qui hanc sententiam, quasi ingens absurdum, ex diabolis colligunt, illaque objectant. Ita censent Oriens et Hieronymus ad *Hedibiam*, Quest. X.

Venit non haec, sed proxime sequentia verba esse objicentum Iudeorum, patet ex iis ipsi. Sequitur enim: «Dicis itaque mihi,» etc.

Dico ergo: Apostolus hic ex illo «testimonio, a Misericordia cuius misereor», scilicet Iacob, et allegorie populi fidelis, sive Christiani, quem dillexi, infert: «Ergo cuius vult misericordia.» Ex illo vero, «In hoc ipsum exalavi te, ut ostendam in te virtutem meam,» infert et colligit: «Ergo quem vult induxit,» scilicet Pharaonem; et per consequentem hanc non potuisse avertere, sed necessario et inevitabiliter damnari, et aeternis ignibus cruciari. Hoc enim Dei deterrum puerum, quod ponit Calvinus, homini reprobo est inevitabile et ineluctabile, ejusque pariter executive inclusibilis est.

Imo ex hoc eius principio et fato sequitur non hominem, qui tantum motum Dei necessario recipit, sed Deum solum, qui motum imprimit, ut ad actum malum impellit et predestinationem ex mera et libera sua voluntate; Deum, inquam, solum causare actum peccati, et consequenter solum peccare. Quia est blasphemia a seculis non audit, nimis quod aliquis Deum, qui ipsissima est bonitas per essentiam et omnis boni fons, faceret omnis malitia fontem, id est ex Deo faceret diabolonem, hoc nostro seculo fecit Calvini. Tempore! o monstrum! horruit hoc Manichaei et Manichei, et ne Deo bono tam essent injuri, illi Deum quendam malum opposuerunt, quasi fontem omnis mali. Longe hoe erat tolerabilis.

**Deus non misericordia, sed eum in sua duritate et peccato relinquit; eumque aut indulgendo aut rom. 16, 10, flagellando augeri permitit, opponit enim Apostolus hec duo misericordia et duritudo. Ergo induxit non misericordia: cum ergo misericordia sit liberum a peccato (peccatum enim maxima est misericordia, quia maxima indiget misericordia) et justificare, sequitur, quod non misericordia sive induxit, sed id quod in justitia et peccatis duritudo sua peccatorem relinquere et negligere: sic enim se explicit Apostolus vers. 22. Num peccatores se sua malitia proprie et directe obduratus doceat Isaias, cap. 1, 16, et David, *Psalm. xcv*, 8. Idem probatur in Pharaone, qui in Scriptura quasi specimen et exemplar obdurations proponitur. De quo proprio hie loquitur Apostolus. Quod enim Pharaon non a Deo, sed a seipso suaque malitia proprie et directe sit obdurus, demonstratur.**

**Primo**, ex eo quod Deus, missus Moyse, Pharaoni Prohibebat decies precepit dimissionem populi Iudeorum; ergo id quod vult misericordia, et quem vult induxit, non ergo in peccato vult, non ergo in obdurance vult. Hoc enim proprie velle, est

velle efficaciter ut Pharaon nolit populum dimittare : velle autem ut dimittat, idque precipere, ac rursum efficaciter id nolle, ideoque obdurare, manifeste inter se pugnant. Rursum, si Dei voluntatis erat obdurare Pharaonem, ergo Pharaon ei se conformans non peccabat : Dei enim voluntas omnis bona voluntatis mensura est.

*Secundo*, Deus relaxantem Pharaonem gravissime punivit; atque « Deus non est auctor eorum, quorum est ultior, » inquit S. Fulgentius, lib. I ad Moriam, cap. iii.

*Tertio*, Pharaon ipse paulatim Deo, Moysi et Hebreis cessit, dum primo, eos sine proibus et armentis; *secondo*, cum proibus, sed sine armentis; *tertio*, ornatio cum suis abire permisit : ergo ipse se fleebat et obdurabat; quin vero Pharaon ipse non tam impius fuit ut duritiae sue causam in Deum evomeret, sed sibi eam tribuit. *Ezodi* cap. x, vers. 16: « Peccavi, inquit, in Dominum. » Quod enim Calvinus Deum culpa liberare contendat, peccatum Pharaoni, obduracionem Deo tribuendo, tam impiam quam imperite id facit : si enim duritiae Pharaonis peccatum est, cum pariter peccatum non sit obduratio, que duritiae est causa? Causa enim ad peccatum impellens utique peccat. *Joan.* VIII, 34, *Rom.* I, 32; et vel maxime, cum efficaciter impelli, ut ei alter resistere nequeat. At insta Calvinus : obdurare in Deo non esse culpam, quia justum hoc Dei iudicium est; sed frivola est et inanis hec larva, si enim duritiae culpa est, quocumque fine, quocumque iudicio ad eam impellat, culpam admitti: quod enim in se malum est et culpa, nullo fine licet, ideoque non justum est hoc, sed impium Calvini iudicium; tantumque est dicere ac si aperte promittunt: Deus peccati auctor est, sed hoc finis, ut iudicium suum et precentium peccatorum vindictam exerceat.

*Pharao* *et* *calumna* *et* *obdu-*  
*rationem* *Deo* *impel-*  
*lentem*

*Scrit-*  
*tura*

*permis-*  
*ve et ne-*  
*gative as-*  
*habituad-*  
*indus-*  
*temen-*  
*Et rae-*  
*titu-*

*Nota tertio*: « Misericordia » hic in Apostolo generale *Misericordia*; sed Apostolus illud apparet Jacobo, quod scilicet Deus e captivitate Babylonis eum rediit; et allegorice creditibus, quod scilicet significat ipsi a servitute peccati a Deo gratis sint liberati et justificati, ut dixi. Poterat enim Deus, si volueret, credentes, imo et penitentes, non justificare, id est eorum non misericordia.

*Nota quarti*: Ut omnia dicta in unum colligamus, hec omnes antitheses, quas Apostolus a vers. 7 huicconglomerat, applicandas estemus obnubilans. Aplicandae sunt per hoc, quod Christiani, qui Pauli sunt filii spiritus, promissionis, gratie et fidei, credendo in Christum eique obediendo, beneficitionem Abraham, id est justitiam, sint adepti: Judei vero, qui sunt filii carnis, id est carnalitatem ex Abraham, quique ex operibus vel legis et naturae factis, id est humanis et carnalibus, justitiam querebant, eamque patre et producente contendebant, repellendo fidem Christi, a beneficione pariter et justitia, ac via salutis sint repulsi. Quod ut clarius demonstrem, applicabo singulas antitheses.

*Prima* est, vers. 7. Non Ismael filius carnis, sed *Ismael* filius promissionis, estimatur filius Abraham, et heres: sic non Judei filii carnis increduli, sed Christiani credentes, quasi filii promissionis *de jure* estimantur filii et heredes beneficiorum et justitiae Abrahame.

*Secunda* est, vers. 13: « Major serviet minor, » *secundum* id est Judei postponentur et servant Christianos.

*Tertia* est ibidem: « Jacob dilexi, Esau odio habui, » hoc est Christianos credentes dilexi, Judeos incredulos odio habui.

*Quarta* est, vers. 16: « Non est volentis, neque *quanta* currentis, sed miserentis Dei; id est, justitia non est Judei volentis et currentis ad eam nature

gella sua, que Pharaonem molliebat, eum indueravit, quia, iis cessantibus, ipse mox ad ingenuum et duritiae suum rediit. Quando enim Deus plegas infligebat Pharaoni, Pharaon promittebat quod dimitteret Hebreos; quando vero plaga subducebat, rursum indurabatur Pharaon. Unde *Ezodi* VIII, 15, dicitur: « Vides Pharaon quod data esset requies, ingravat eum suum. » Ita Anastasius Nicenus in *Questionibus S. Scripturae*, quod data esset requies, ingravat eum suum.

*Quinta* est, vers. 18: « Cujus vult, » v. g. Isaaci, Jacobi, Nabuchodonosoris, « miseretur: quem vult, » v. g. Ismael, Esau eorumque posterorum et Pharaonem, « obdurat. » Id est, Deus miseretur populi Christiani fidelis, dando ei justitiam; Judeos vero fidei rebellares induratur, id est in sua iniquitate, duritia, rebellione permititur ac deserit, et a vera justitia ac salute arret et repellit.

*Sexta* est, vers. 21, 22, 23, ubi Apostolus Christianos credentes vocat « vasa in honorem, et vase misericordie; » Judeos vero incredulos vocat vase in contumeliam, vasaria, apta in infernum.»

*Ubi nota quinto*, Judeos semper hic accipi debere incredulos, sed fidem Christi repelleentes, suaeque legi insistentes: siue in Christianis involvitur acceptatio fidei et gratiae, et obedientia erga Christum; nec enim Christiani electi sunt ad justitiam, nisi prius prava fuit eorum fides et obedientia: nec Judei ante rejecti a justitia, quam pravisi sunt fidem et gratiam Christi repellere. Sic ergo in Christianis fides presupponit Deus, non fuit ex demerito Pharaonis, quasi duror et deterior fuerit Nabuchodonosore et alii similes obdurari: sed quod voluerit Nabuchodonosorus misericordia eique regnum restituere, Pharaon noluerit. Ita plane in sensu allegorico (quem maxime hic significare intendit Apostolus), ita tamen ut priorem sensum litteralem tantum obiter quasi perstringat, et presupponat sua allegoria, quod Judeos incredulos pra Christianis creditibus repulerint, et odio habuerint idem Deus, non fuit ex demeritis pravis, quasi Judei in judaismo pra Gentibus in gentilismo id demeruerint, cum utriusque fuerint in peccatis, et magis Gentes; sed fuit ex voluntate Dei, qui voluit credentes eligere ad justitiam, incredulos ab ea repellere.

*Sed ergo* queras cur Christiani electi sint ad justitiam, Judei vero ab ea repulsi? Respondet Apostolus, vers. 30 et seq., quia Christiani fidem Christi amplexi sunt, Judei eam repulerunt. Si pergas quereras cur Judei fidem repellebant, et alia in re justitiam constitutae, aliquamque justificationis modum prescribere, v. g. circumcisionem, aut naturalem descensum ex Abraham, miliege aliis modis, quos Deus ipse habet in thesauris sue sapientiae et providentiae.

*Ex dictis clarum est*, Apostolus non agere hic de vocatione congrua vel incongrua ad primam gloriam vel gloriam; nec de gratia efficaci, vel inefficaci: sed agere de vocatione ad justitiam.

*Nota septima*: Apostolus primario hic intendit ostendere, quod Ismael, Jacob Esau fratres *et* est Christiani Judei sint prelati et praedicatori, non esse ex meritis eorum praevis; secun-

viribus et operibus, sed est Christiani credentes, cui Deus justitiam misericorditer largiri et donare voluit.

*Quinta* est, vers. 48: « Cujus vult, » v. g. Isaaci, Jacobi, Nabuchodonosoris, « miseretur: quem vult, » v. g. Ismael, Esau eorumque posterorum et Pharaonem, « obdurat. » Id est, Deus miseretur populi Christiani fidelis, dando ei justitiam; Judeos vero fidei rebellares induratur, id est in sua iniquitate, duritia, rebellione permititur ac deserit, et a vera justitia ac salute arret et repellit.

*Sexta* est, vers. 21, 22, 23, ubi Apostolus Christianos credentes vocat « vasa in honorem, et vase misericordie; » Judeos vero incredulos vocat vase in contumeliam, vasaria, apta in infernum.»

*Ubi nota quinto*, Judeos semper hic accipi debere incredulos, sed fidem Christi repelleentes, suaeque legi insistentes: siue in Christianis involvitur acceptatio fidei et gratiae, et obedientia erga Christum; nec enim Christiani electi sunt ad justitiam, nisi prius prava fuit eorum fides et obedientia: nec Judei ante rerejecti a justitia, quam pravisi sunt fidem et gratiam Christi repellere. Sic ergo in Christianis fides presupponit Deus, non fuit ex demerito Pharaonis, quasi duror et deterior fuerit Nabuchodonosore et alii similes obdurari: sed quod voluerit Nabuchodonosorus misericordia eique regnum restituere, Pharaon noluerit. Ita plane in sensu allegorico (quem maxime hic significare intendit Apostolus), ita tamen ut priorem sensum litteralem tantum obiter quasi perstringat, et presupponat sua allegoria, quod Judeos incredulos pra Christianis creditibus repulerint, et odio habuerint idem Deus, non fuit ex demeritis pravis, quasi Judei in judaismo pra Gentibus in gentilismo id demeruerint, cum utriusque fuerint in peccatis, et magis Gentes; sed fuit ex voluntate Dei, qui voluit credentes eligere ad justitiam, incredulos ab ea repellere.

*Sed ergo* queras cur Christiani electi sint ad justitiam, Judei vero ab ea repulsi? Respondet Apostolus, vers. 30 et seq., quia Christiani fidem Christi amplexi sunt, Judei eam repulerunt. Si pergas quereras cur Judei fidem repellebant, et alia in re justitiam constitutae, aliquamque justificationis modum prescribere, v. g. circumcisionem, aut naturalem descensum ex Abraham, miliege aliis modis, quos Deus ipse habet in thesauris sue sapientiae et providentiae.

*Nota septima*: Apostolus primario hic intendit ostendere, quod Ismael, Jacob Esau fratres *et* est Christiani Judei sint prelati et praedicatori, non esse ex meritis eorum praevis; secun-

da subtraheendo et suspenso flan-

do astra indumenta invenimus.

*Scrit-*  
*tura*

*Aposto-*  
*lus in*  
*lib. I ad*  
*Corin-*  
*thos*  
*vers.*  
*10.*  
*de vo-*  
*catione*  
*gra-*  
*re vel*  
*incon-*  
*grua.*

*Piscuit*  
*Deo in*  
*His*  
*Christi*  
*credi-*  
*toce*  
*re-*  
*bus*  
*dictio-*  
*ne-*  
*na-*

et intelligat S. Thomas. Est occupatio querula. Objicit enim quis : Si Deus « cuius vult misere-  
tur, et quem vult inducat, » cur ergo queritur, conqueruntur et successent Deus Pharaoni aliisque impisi per Prophetas, eosque punit? Ipse enim Deus, ut ait, o Paulus, eos inducat.

VOLUNTATI ENIM EIUS QUIS RESISTIT? — aut, ut Greece est, *διδίκην*, id est *restitutū unquam*. Hanc objectionem Apostolus primo retundit objectum absoluti dominii et majestatis Dei, contra quam nemo queri possit aut debeat; deinde directe illi respondet vers. 22.

Nota : statim illi responderet potuisse Paulus, Deum justi queri de impisi, quia propria voluntate peccant. Verum quia ergi contra superbos et querullos impios, qui irreverenter et arroganter queruntur, sequi oponunt Deo, Deique voluntati et iudeis; hinc primo, eorum superbiam et superbiam querelam retundit objectum reverenter et celitudo divina, maxime quia hoc ipso, licet non respondeat ad ipsam eorum interrogacionem et objectionem, ad originem tamen et causam ejusdem respondet.

Causa haec est, quod impisi nolint subesse voluntate divina ejusque imperio, illudque vellent excentre si possent, utpote per quod sciunt se plectendos et dammandos. Dicunt ergo ipsi : Si Deus cuius vult misereatur, et quem vult inducat, quid mirum est nos esse miseros et induratos? voluntate enim Dei tales sumus : voluntati autem eius quis resistit? Nam causam auferit et clidit Apostolus dicens, voluntatis divina, utpote sapientissima, optimis et eminentissima a creatura non esse querendam ratione: neminem enim ea queri, vel illi obstrepare debere, sed illam omnes silenti venerari, illicque summa humilitate et reverentia se submittere debere. Ali ergo :

20. Non homo (*Grecus πειράτης*, *aliqui o homo*), tu quis es, qui RESPONDEAS DEO? — Pulchre S. Gregorius, lib. IX Moral., cap. viii, inquit : « Respondere Deo non possit convincitur, qui homo nominatur; qui per hoc quod de humo sumptus est, judicia superna discutere dignus non est. »

21. NUMQUID DIGIT FIGMENTUM EI QUI SE FINXIT: QUID ME FECISTI SIC? AN NON HABET POTESTATEM FIGULUS LUTI, EX EADEN MASSA FACERE ALIUD QUIDEM VAS IN HONOREM, ALIUD VERO IN CONTUMELIAM? — Pergit Apostolus retundere et reprimere importunum et arrogantem impiorum contra Deum objectionem, dicens quod non magis Deo factori et creatori suo resistere vel oggiamire debant, quam lutum figulo.

Nota prima : Apostolus hic Deum comparat figulo, et homines luto, non quasi homines, aque ac lutum, electione et libere voluntate destinatur; contrarium enim hic significat Apostolus, vers. 22 et vers. 24, et quia aliqui pari ratione homines, que ac lutum, anima et ratione careant, inquit S. Chrysostomus; sed ut significat quod homines non magis Deo miserent vel in-

durant, punient vel preamenti obstrepare debant, quam lutum figulo, ut statim planius ostendam. Ad hoc enim tantum inducitur haec littera figuruli et luti similitudo; nam alludit hic Paulus ad *Jerem. xviii*, 6, ubi sic ait Dominus : « Ecce sicut lutum in manu figuli, ita et vos in manu mea. » q. d. Sicut vas Iuteum est in manu figuli, ut illud frangat, et ex eo faciat aliud vas, vel tenaciter renovet; sic et ego vos, o Judei, a me des. *Ecclesia* fitinatos Chaldaeos excido, si ponitentis, reformati, mutabo, mutabo sententiam, et calamitatem vestram in felicitatem convertam: ita Theodoretus, ut ex vasis contumelias, id est inglorias, fatis venient in honorem, id est honorificas.

Nota secunda : S. Augustinus et alii consentantur. An Apostolus hic loquiti de massa, id est communione hominum non tantum originali, sed et actuali peccato resps. (loquitur enim hic Paulus de impisi et incredulis Iudeis), ex qua hos Deus liberat et eligit ad gloriam, alias relinquit et destinat ad penam eternam. Ita S. Augustinus, lib. I ad Simplician., Quest. II, et Fulgentius, ad Minimum, lib. I, cap. XXVI.

Ubi adverte : ex massa peccati originalis, Deus non intendit positive facere aliquem vas in contumeliam, ut demonstravi vers. 43, sed tantum permissive; immo Deus intendit, quantum est ex parte sua, omnes ex hac massa corrupta et perdita eripere et salvare per Christum. Ideo enim Christum mediatores omnibus dedit, volens quantum est ex parte sua, ut per Christum omnes salventur. Ex massa vero et complemento peccatorum actualium, que peccatores ipsi faciunt et adjiciunt peccato originali, etiam positive facit Deus vasa in contumeliam; quia destinat eos ad penam et opprobrium eternum, quos videat in peccatis hisis suis mori. Ex hoc ergo Non posse Apostoli loco etiam juxta mentem S. Augustini testam, non recte elicitor aut conciliatur hoc, ut neque Deum aliquem reprobat, vel decrevisset a regno celorum excludere ob solum pravissimum peccatum originale ejus, vel ante actualia ejus peccata, in quibus praevidebatur ipse moriturus. Imp. Gregorius de Valentia, part. I, Quest. XXII, puncto. 3, col. 463, docet ad hanc perditissimam massam ex mente S. Augustini perfinere, et in eam recidere eos, qui post origine peccatum sibi remisimus, actualia peccata committunt. Hoc est enim quod ait S. Augustinus, *Enchir. XXIX* : « Creatura rationalis quae in hominibus erat, peccatis atque superficiali, et originalibus, et propriis tota perierat. » Et epist. 103 : « Una, ait, est ex Adam massa peccatorum et impiorum, in qua et Iudei et Gentes, remota gratia Dei, ad unam pertinet consperationem. » Lib. I ad Simplician., Quest. II : « Proper hoc, ait, inexcusabilis est omnis peccator, vel reatu originis, vel additamento etiam proprie voluntatis. » Et paulo post : « In vasis, inquit, proper meritorum masse, in contumeliam debitan facitis (id est, in omnibus iis qui ob peccata

destinati sunt ad gehennam) iniquitatem damnare novit Deus, non facere. » Et lib. LXXXIII *Quest.*, Quest. LXVIII, docet reprobus non posse dicere Deo : Cur me fecisti vas in contumeliam? quia jam sunt massa lutti, id est peccati, post Adae prevaricationem. Et concludit : Si vis hoc posse dicere Deo : Cur me fecisti? noli esse lutum, sed fieri filius Dei per ipsius misericordiam. » Quocirca graves theologi, ex mente S. Augustini, censent Deum neminem reprobase, id est celo exclusisse, et destinasse gehennam, nisi post previsum ejus finale peccatum, quod scilicet, in originali, vel actuali peccato moreretur. Audi Cardinalem Bellarminum, lib. II *De Gratia et Lib. arbitrio*, cap. XVI : « Dicimus, inquit, causam reprobacionis esse previsionem peccati originalis vel actualis; quia non omnes Deo reprobat propter origine peccatum, cum illud vere nonnulli reprobus per baptismi gratiam remittatur; sed per alias proprie originale tantum, ut parvulos non baptizatos; alias proprie actualis tantum, ut baptizatos adulsti; alias proprie utrumque, ut baptizatus adulsti; alias proprie utrumque, ut baptizatus adulsti, de qua re videt Augustinus, *De Corrip. et Grat.*, cap. XI, et Prosperum, in *Respons. ad cap. n. Gallorum*. » Verum quidquid sit de haec massa peccatorum, eorumque electione et reprobatione, dico de ea non loqui hic *Apostolus*.

Secundo : sicut lutum tantum est lutum, sed ex manu figuli hanc vel illam formam sortitur: ita homo ex sua humo nil nisi humum et lutum habet; sed ex Deo habet quod sit homo rationalis, dives, nobilis, sapiens, felix, gratus. Deus enim eniā enī dat stam formam, et « cuique dividit sua dona prout vult », *Ecccl. XXXIII, 14*; ipse enim fecit nos, non ipsi nos.

Tertio : hinc sequitur quod quisque sua sorte contentus esse debeat; sicut enim lutum non potest dicere figulo : Cur me fecisti sic? sic nec nos Deo dicere possumus : Cur nos fecisti pauperes, ignobiles, rudes, infirmos; illos vero divites, nobiles, sapientes, validos et fortis?

22 et 23. QUOD SI DEUS VOLENS OSTE NDERE IRAM, ET NOTAM FACERE POTENTIAM SUAM, SUSTINUIT IN MULTA PATIENTIA VASA IRE, APTA IN INTERITUM: UT OSTE NDERET DIVITIAS GLORIE SUE IN VASA MISERICORDIE, QUE PREPARAVIT IN GLORIAM. — Apostolus hic perfecte respondet querela quam propositus est. 19. Si Deus homines indurat, cur queritur et induratos puni? Respondet ergo hic hoc modo, qd. Indurati ipsi positive se fecerunt et aptarunt vasa ire; Deus ergo non fecitos, sed *ex invito*, id est paupenter peccare permisit, differens diu supplicium, scilicet eos indurasse dicitur. Idque dupl. dicitur de causa: Prior est, ut iram, id est justam et potentem suam vindictam in eos ostenderet, et postea in peccato.

Posset secundo, id misereri temporaliter accipi pro dare bona et premia temporalia, qualia Deus dedit Jacobo et Iudeis; *inducere* vero per metapsim, id dixi, pro punire et malis afficer, ut plagi affect Deus Pharaonem. Unde Tolethus ceus Apostolum hac similitudinem tantum velle significare, quod Deus pro libro nulla alia causa ex jure domini summi et potestie eminentissime, quam habet in homines, possit quevis bona vel mala culibet iuuinit, scilicet figulus pro libito vasa facit aut vilia aut honorifica, et vasa in contumeliam non est peccator formulator: sic enim Deus non facit vas in contume-

*Sedis  
triplo-  
gia.*

Nota primo : Quod si Deus sustinuit vasa irae;

Vasa misericordie non sunt nisi ad gloriam electi ad gloriam. supposuit quid ad te? vel tu quis es, qui respondeas Deo? quid habes quod queri possis? Est enim hic capisopospepsi, sive reticentia, frequens Apostolo.

Nota secundo: « Vasa misericordie » hic non vocantur efficaciter electi ad gloriam, sed credentes et justi, quos gratia sua dirigit et ordinat Deus ad gloriam, ut patet ex sequentibus: consequenter vasa ira sunt mali et indurati, qui se ordinant et disponunt ad iram et penam aeternam.

Nota tertio: « Vasa misericordie » eadem sunt cum iis que vers. preced. vocantur « vasa in honorem»; sic « vasa ira » vocantur ea que sunt « in confutacionem. »

Nota quarto: « Vasa ira » non aptavit Deus, sed aperte, Graece *χαραγμένη*, id est *aptata* et *apparata sunt*, propria scilicet culpa et impenitentia ad interitum et condemnacionem; unde et Deus non fecit, sed sustinuit ea in multa patientia, patienter scilicet expectans eorum resipescientem et ponitentem: quam utique non exspectasset, nisi ipsa in illorum fuisse manus et potestate; quia scilicet parat erat Deus eos sua gratia adjuvare, si eam illi implorare eique operari voluerint. E contrario, vasa misericordie Deus preparavissent in gloriam. Bonum enim et predestinatione a Deo est, malum vero et reprehensione a nobis est; homo solus peccare potest et peccat, Deus vero solus a peccato liberatur.

24. QOS ET VOCATI NOS NON SOLUS EX Iudeis, sed etiam ex gentibus. — Nola, *et quo refert vasa misericordie*, que praecesserunt, puta sancti:

*et quo ergo idem est ac si dicat, hec vasa misericordie, non lutea, sed humana, sunt ii quos Deus ad se, suamque gratiam, amicitionem et familiaritionem » vocavit, » nempe nos fideles, tum ex Iudeis, tum ex Gentibus. Putabant Judei et so-*

*ludi, Messia vocando esse ad ejus regnum, Ecclesiastem et bona omnia. Contrarium hoc probat Apostolus ex Propheta, nimirum Gentes quaeque ab eo ad eadem bona vocandas esse.*

25. SCUT IN OSSEE DICIT: VOCABO NON PLEBEM MEAM, PLEBEM MEAM. — *q. d. Vocabo Gentes idololatas, que non fuerint plebs mea, ad meam fidem et cultum, ut, cum fuerint ad me conversae, vocem eas plebem meam. S. Paulum recte citare Ossee locum, cumque de Gentibus explicare ostendit: Ossee 1, 10.*

ET NON MISERICORDIAM CONSECTUM, MISERICORDIAN CONSECTUM. — Delent hoc Graeca, Origenes, Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, Sedulus et alii; sed legitum Biblia Romana aliisque Latina, et S. Hieronymus in Ossee 1, ibi quo habent illud Hebrei. Illud vero « non dilectam, dilecam, » quod non habet Syrus, nec Hebreus, habent Septuaginta quod sensum in Ossee, et Graeca ac Latina hic. Vide *Notationes Francisci Lucei in S. Scripturam*. Jam sensus hic planus est. Gentes enim, quas paulo ante dixit ex non

plebe factas esse plebem Dei, hic ex statu derelictionis dicit esse translatas in statum misericordiae et gracie Dei, ut plebs Gentilium, quae antea non erat misericordiam consecuta, iam vocaretur misericordiam consecuta.

26. ET ERIT: IN LOCO UBI DICTUM EST EIS: NON PLEBS MEA VOS; IBI VOCABUNTUR FILII DEI. — *q. d.*

*In loco, ubi non erat plebs mea, puta in Italia, Gallia, Germania, India, » ibi vocabuntur, » id est erunt filii Dei. T. enim vocari per metonymiam sepe in Scriptura significat esse. Quod enim re ipsa tale est, hoc per sermonem tale diciat et vocari potest.*

27. ISAIAS AUTEM CLAMAT PRO ISRAEL. — Probat Paulus ex Isaia priore partem vers. 24, scilicet quod Deus ad se suamque gratiam vocabat per Christum Iudeos ad Christum convertovent, sed paucos. Plerique enim omnes, ut ait Paulus vers. 32, offendunt in lapidem offensionis, puta in Christum. Posteriorē partem vers. 24, de Gentibus ad Christum vocandis et convertendis, jam probavit Paulus, vers. 25, ex Osee propheta. At ergo Isaías :

SI FURIUS NUMERUS FILIORUM ISRAEL TANQUAM ARENA MARIS (innumerabilis), RELIQUE (id est pauci) SALVE FIENT. — Isaías habet, *convertetur ad Dominum*. Unde patet certos omnes Iudeos rejectos esse, uti hactenus docuit Paulus, et in eorum locum Gentes surrogatis accipisse promissa Dei, ac proinde ea non excidisse, sed in Gentibus impieles esse, quod a vers. 6 hucusque probare intendit et contendit Apostolus.

28. VERBUM ENIM CONSUMANS ET ABBREVIAVANS IN VERS. 28. EQUITATE, — supple, Deus est, ut patet ex Graeco, ubi *consumans* est nominative casus, *verbum abbreviatum* verbum, id est rem, puta numerum fidelium ex Israel brevem, id est exiguum conficiet, idque in exequitate et justitia: tum quia justi incredulos et impios Iudeos ita abbreviatum, consumpsit et attrivit (quod propriè hic spectat Paulus); tum quia vice versa primos credentes piosque Iudeos, puta Apostolos, et per eos omnies gentes fecit abundare aequitatem, justitiam et sanctimoniam. Sicut enim Deus justus est in incredulis et impios, eos puniendo et consumendo: ita justus est in fideles et pios, eos premiando, faciendo scilicet ut in eis et per eos in aliis gentibus abundant grata et justitia. Utrumque hunc sensum, sed magis posteriorē, significant verba Isaiae, qui habet: « Consummatum abbreviatum inundabit justitiam (1). »

Pro quo nota: citat hic Paulus Isaiam, cap. x,

(1) Vers. 28: *Perficiet enim Deus et subito absolvet rem pro veracitate sui: rem sic dec-tam exsequitur Dominus in terra*. Sententia in utroque membro eadem est, alius tantum verbis expressa. *Tu quia in Vulgata interprete, Hebr. 1, redundat vel expoenaum utique profecto.*

Loquitur qui ad litteram loquitur de Iudeis ex vastatione Isaias de Sennacherib reliquis, de eiusque ait: « Consummatio abbreviata inundabit justitiam, » q. d. Tempore Ezechie vastatio illa Sennacherib, que plurimos Iudeorum consumpsit et abbreviavit, id est paucos fecit, faciet ut in paucis reliquis Iudeorum superstitionibus « inundet, » id est instaurarum exaudientium abundet justitia, tum pueniens impietatem, tum premians pios, quos hoc terrorre et clade perculos ad Deum verum invocandum et colendum compellit; uti re ipsa evenisse patet II Paralip. xxx, 7. Hinc allegorie (quod maxime hic intendit Spiritus Sanctus) hanc sententiam de sua Iudeis explicat S. Paulus, q. d. *Consummatum abbreviatum inundabit justitiam*, id est consummum faciendum fuen, et quidem brevissimum, judaismi et Iudeorum per Tulum, ita tamen ut pauci ex eis relinquant et convertantur ad Christum; et tum justitia, quae ex fide est, inundabit et propagabitur per omnes gentes, orbemque pietatis quasi altero diluvio obruit. Hoc est ergo « verbum brevissimum, quod faciet Domini super terram, » uti precepit Isaías.

Secundo, « verbum abbreviatum » hoc apparet potest brevissimum Evangelie fidei et electionis preceptum, quod pro cunctis laciniis et si nuoane legis ceremoniis et prophetis successit, Ita Origenes, Augustinus, Anselmus, Oecumenius et alii veteres. Evangelium enim est compendium legis, quia ex duabus ejus preceptis: « Diliges Deum et proximum, tota lex pendet et prohetica. » Addit S. Chrysostomus, idem verbum dici consummatum in justitia, quia justitiam quam les dare non poterat, dat Evangelium; aut, ut Ambrosius, quia verbum hoc fidei et Evangelii consummationem attulit peccatorum; vel, ut Photius, quia Evangelio non succedit aliud Evangelium sicuti legi successit Evangelium, quia Evangelium plenam docet justitiam et perfectionem hominis.

Terter, S. Hieronymus, ad Altagisim, Quest. X, et S. Cyprianus, lib. II *Contra Iudeos*, cap. iii: « Verbum incarnatum, inquit, est verbum ad homines usque naturam abbreviatum et exanimatum, ut quod colo non capiebatur, presepio caperetur, » ait S. Bernardus, quod salvas fecit reliquias Israel, quodque absolut et consummativ tot promissiones dilatas, tot historias accephalas, tantarum rerum initia et elementa vix delineata veteri Testamento, et justitiae exundationem induxit orbi. Addit Haymo consummatum abbreviatum esse passionem Christi, que tribus diebus fuit consummata, itaque abbreviata, per quam justitia et sanctitas totum orbem inundavit. Rursum, in passione Christus omnia consummatum, dixique: « Consummatum est: » ipsis quoque tempore fuit abbreviatus in fama et vita, et capite quasi minutus.